
T ,• . ·~ 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

,, 
Libertad y Orden 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN Nº. Q :, Ü 7 3 1 DE 2011 

, 17 MAR2011 
"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en la operación y prestación del Servicio 

Público de Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera en la ruta : Bogotá -
Bucaramanga vía Tunja - San Gil y viceversa" 

EL SUBDIRECTOR DE TRANSPORTE (E) 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por los Decretos Nos. 171 de 2001 y 087 
del 2011, y 

CONSIDERANDO 

Que el carácter de servicio público esencial bajo la regulación del Estado que la ley le otorga a la 
operación de las empresas de transporte público, implica la prelación del interés general sobre el 
particular, especialmente en cuanto a la garantía de la prestación del servicio y a la protección de los 
usuarios. 

Que de conformidad con el artículo 18 de la Ley No. 336 de 1995, el permiso para la prestación del 
servicio público de transporte es revocable e intransferible, y obliga a su beneficiario a cumplir lo 
autorizado bajo las condiciones en él establecidas. 

Que el artículo 25 del Decreto No. 171 de 2001 , determinó que será el Ministerio de Transporte el 
encargado de determinar las necesidades y demandas insatisfechas de movilización, como de 
implementar las medidas conducentes para su satisfacción. 

Que el artículo 37 del mismo Decreto, estableció que las empresas de transporte que tengan 
autorizada una ruta en origen - destino, podrán solicitar conjuntamente la modificación, incremento o 
disminución de sus horarios. 

Que igualmente y dentro de los aspectos generales para la reestructuración de horarios trazados por 
el Decreto antes citado, el artículo 37 indica que la distribución de los horarios, que bajo ninguna 
circunstancia implica incremento de las capacidades transportadoras de las empresas, debe 
garantizar que la demanda será suficiente y debidamente atendida y que la calidad del servicio no se 
verá desmejorada. 

Que mediante Resolución No. 07811 de septiembre de 2001 , el Ministerio de Transporte estableció la 
libertad de horarios para la prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de 

1 

{ 
• ! 

1 

/J 



RESOLUCIÓN Nº. 0~073l DE 2011 

"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en la operación y prestación del Servicio Públi~o de Transporte 
Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera en la ruta: Bogotá - Bucaramanga vía Tunja - San Gil y viceversa" 

2. 

·--·--···----······-··--····-·--··-·-··--·--- ··-··--······-··-··-······-·---·-······-··-······· 
Pasajeros por Carretera, autorizando la modificación e incremento de horarios en las rutas legalmente 
autorizadas 

Que la aplicación de la libertad de horarios, ha generado en algunas rutas, desorganización e 
inconformidad en la prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros 
por Carretera 

Que como consecuencia de lo anterior el Ministerio de Transporte consideró conveniente establecer 
un mecanismo de regulación de los horarios, que permita garantizar un servicio organizado, de 
calidad y oportuno para los usuarios, que sea racional para propietarios y empresarios. 

Que el Ministerio de Transporte determinó con la Resolución No. 995 del 18 de marzo de 2009, que 
las empresas habilitadas para la prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de 
Pasajeros por Carretera, a más tardar el 30 de marzo del 201 O, debían presentar ante este Ministerio, 
la reestructuración de horarios dentro de las rutas autorizadas, con base en un estudio de oferta y 
demanda, con el propósito de ajustar la oferta de servicio a las necesidades de la demanda y mejorar 
la eficiencia y calidad del mismo. 

Que el Artículo Segundo de la Resolución mencionada en el párrafo anterior, indica que. una vez 
presentada la solicitud de reestructuración de horarios, por parte de las empresas de transporte en las 
rutas legalmente autorizadas, el Ministerio de Transporte autorizará dicha reestructuración y 
suspenderá la libertada de horarios, para cada una de las rutas racionalizadas 

Que mediante Resoluciones No.980 del 26 de marzo de 2010, 2115 del 31 de mayo de 2010, 3159 
del 30 de julio de 2010, 3526 del 31 de agosto de 201 O, 262 del 31 de enero de 2011, este Ministerio 
mantiene la libertad de horarios hasta el 31 de mayo de 2011 en todas las rutas autorizadas para la 
prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera, 
excepto las rutas que se encuentran autoreguladas, las cuales se prestarán conforme a los actos· 
administrativos vigentes. 

Que el servicio público de transporte de pasajeros por carretera en la ruta Bogotá - Bucaramanga vía 
Tunja - San Gil y viceversa, se encuentra autorizada de la siguiente manera: 

Ruta Bogotá - Bucaramanga vía Tunja - San Gil y viceversa 

1. EMPRESA: COOPERATIVA SANTANDEREANA DE TRANSPORTADORES LIMITADA 
"COPETRAN". 

Saliendo de Bogotá: 
Saliendo de Bucaramanga: 
Número horarios: 
Vía: 
Clase de Vehículo: 
Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 

00:00, 07:00, 09:30, 11 :30, 14:00, 16:30, 19:00, 20:00, 21 :30, 22:30 
04:30, 06:30, 08:00, 11 :30, 16:00, 19:00, 20:30, 21 :30, 22:00, 22:45 
1 O por sentido 
Tunja - San Gil 
Bus 
Lujo 
Diaria 

2. EMPRESA: COOPERATIVA SANTANDEREANA DE TRANSPORTADORES LIMITADA 
"COPETRAN". 

'--r.-fl,----------1/7 
j 



' \ 

17MAR2011 
RESOLUCIÓN Nº. DE 2011 

"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en la operación y prestación del Servicio Público de Transporte 
Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera en la ruta: Bogotá - Bucaramanga vía Tunja - San Gil y viceversa" 

3. 
'- ----····-····-·- ·-··--- ····-····-·-··········-··-··-··-·-··-··---··-·-·····--··-······-··-······· 

Saliendo de Bogotá: 
Saliendo de Bucaramanga: 
Número horarios: 
Vía: 
Clase de Vehículo: 
Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 

06:00, 08:00, 13:30, 19:30 
01 :00, 09:40, 19:00, 23:30 
4 por sentido 
Tunja - San Gil 
Bus 
Corriente 
Diaria 

3. EMPRESA: TRANSPORTES Y TURISMO BERLINAS DEL FONCE S. A. 

Saliendo de Bogotá: 
Saliendo de Bucaramanga: 
Número horarios: 
Vía: 
Clase de Vehículo: 
Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 

8:00, 10:30, 20:00, 20:30, 21 :00, 21 :30, 22:00, 22:30, 23:00 
8:00, 10:30, 20:00, 20:30, 21 :00, 21 :30, 22:00, 22:30, 23 :1 5 
9 por sentido 
Tunja - San Gil 
Bus 
Lujo 
Diaria 

4. EMPRESA: COOPERATIVA MULTIACTIVA DE TRANSPORTADORES OMEGA LTDA. 

Saliendo de Bogotá: 

Saliendo de Bucaramanga: 

Número horarios: 
Vía: 
Clase de Vehículo: 
Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 

5. EMPRESA: AUTOBOY S. A. 

Saliendo de Bogotá: 
Saliendo de Bucaramanga: 
Número horarios: 
Vía: 
Clase de Vehículo: 
Nivel de Servicio: 
Frecuencia: 

01:00, 03:00, 07:00, 09:00, 11:00, 14:30, 17:00, 18:30, 19:30, 21 :00, 
23:00 
01 :30, 06:00, 09.00, 11 :0_0, 13:30, 17:00, 19:00, 20:00, 21 :00, 21 :45, 
23:00 
11 por sentido 
Tunja - San Gil 
Bus 
Lujo 
Diaria 

06:00, 10:00, 14:00, 20:50 
06:00, 10:00, 14:00, 20:50 
4 por sentido 
Tunja - San Gil 
Microbus 
Corriente 
Diaria 

Que de acuerdo con las reuniones efectuadas entre el Ministerio de Transporte y los representantes 
legales de las empresas que tienen autorizada la prestación del servicio en las rutas, relacionadas 
anteriormente, han acordado iniciar el cambio hacia la estructura empresarial administradora efectiva 
de la prestación del servicio y del parque automotor, para lo cual han elaborado y debidamente 
firmado el día 7 de Septiembre de 2009 por los correspondientes Representantes Legales Acta de 
Acuerdo, siendo presentada al Ministerio de Transporte mediante radicado MT·2009·321·075951·2 
del 18 de noviembre de 2009 y solicitando la reestructuración de horarios en las rutas en mención 
anexando el estudio técnico respectivo. 

/l 



' ' 

) 

0~0731 
RESOLUCIÓN Nº. DE 2011 

"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en la operación y prestación del Servicio Público de Transporte 
Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera en la ruta: Bogotá- Bucaramanga vía Tunja - San Gil y viceversa" 

. 4. 

·-·--·-···-··--·····--··-·-···-··-··-····-----·-··-··········-··-·····--------······-··-··-··· 

Que se complementó la solicitud con los oficios radicados en este Ministerio con los números 2008· 
321-081926·2 del 17/12/2008, 2008-321-081930-2 del 17/12/2008, 2009-321-003040·2 del 
21 /01 /2009, 2009·321-042981-2 del 07/07/2009, 2009-321-042983·2 del 07/07/2009, 2009-321· 
049721·2 del 03/08/2009, 2009-321-055217-2 del 25/08/2009, 2009-321-023805·2 del 17/04/2009, 
2009-321·075951·2 del 18/11/2009, 2010-321-007552·2 del 12/02/2010, 2010-321·011674-2 del 
02/03/2010, 2010-321 ·030058-2 del 24/05/2010, 2010-321-030165·2 del 24/05/2010, 2010-321-
030179-2 del 24/05/2010, 2010-321·030253-2 del 24/05/2010, 2010·321-030370-2 del 24/05/2010, 
2010·321 -031945-2 del 31/05/2010, -22010-321·045161 -2 del 29/07/2010, 2010-321-045499-2 del 
30/07/201 O, 2010-321-060190-2 del 29/09/201 O, 2010·321 ·066824-2 del 27 /10/201 O. 

Que la evaluación efectuada por el Grupo Operativo de Transporte Terrestre de esta Subdirección, de 
estudio anexo "Formulario de verificación de requisitos y evaluación de solicitudes de reestructuración 
de horarios en el servicio público de transporte terrestre automotor de pasajeros por carretera -
Artículo 37, Decreto 171 de 2001", cinco (5) folios, el cual hace parte integral de esta Resolución, 
arrojo, entre otros, las siguientes conclusiones: 

a). Servicio Autorizado 

, ' :' r RUTA 

VIA 
ORIGEN DESTINO 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA - SAN GIL 

b). Resultados del estudio 

.RUTA 

VIA 

ORIGEN "DESTINO 

BOGOTÁ BUCARAMANGA TUNJA - SAN GIL 

c). Acuerdo entre empresas 

HORAR TOTAL 
CLASE · IOS . SILLAS 

EMPRESA VEHICU LO AUTOR AUTORIZ 
IZADO ADAS 

COOPERATIVA SANTANDEREANA DE BL TRANSPORTADORES UM 1T ADA • COPETRAN" 

COOPERATIVA SANT ANDEREANA DE B TRANSPORTADORES UM ITADA " COPETRAN" 

TRANSPORTES Y TURISMO BERLINAS DEL FONCE S. A . BL 

COOPERATIVA M ULTIACTIVA DE TRANSPORTADORES BL 
OMEGALTDA. 

AUTOBOY S. A. M 

EMPRESA 

COOPERATIVA SANTANDEREANA DE TRANSPORTAOORES UM ITAOA 

" COPETRAN" 
COOPERATIVA SANTANDEREANA DE TRANSPORTADORES UM ITADA 

" COPETRAN" 

TRANSPORTES Y TURISMO BERLINAS DEL FONCE S. A . 

COOPERA TIVA M ULTIACTIVA DETRANSPORTADORESOM EGA LTOA. 

AUTOBOY S. A. 

10 

4 

9 

11 

4 

340 

120 

306 1 

374 

60 

DEMAND 
: A 

ESTUDIO 
( PASAJE 

ROS) 
RUTA 

923 

Que analizado el estudio se hace necesario ajustar los despachos de la ruta, el cual fue oficiado por 
las empresas mediante radicado número 2010-321-060190-2 del 29/09/201 O. 

Con fundamento en lo anterior, la Subdirección de Transporte del Ministerio de Transporte, 



( 

RESOLUCIÓN Nº. 1 

"Por la cual se autoriza la reestructuración de horarios en la operación y prestación del Servicio Público de Transporte 
Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera en la ruta: Bogotá- Bucaramanga vía Tunja - San Gil y viceversa" 

5. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- Autorizar la Reestructuración de Horarios en la Operación y Prestación del 
Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera en las siguiente ruta: 

1. Bogotá - Bucaramanga vía Tunja - San Gil y viceversa, 

RUTA 

VIA 

O RIGEN D ESTINO 

EM P RESA 

COOPERATIVA SANTANDEREANA 
DE TRANSPORTADORES UM ITADA 
"COPETRAN" 

COOPERATIVA SANTANDEREANA 
DE TRANSPORTADORES UM ITADA 
"COPETRAN" 

C LA S 
E 

VEHI C 
ULO 

BL 

B 

. SA LIDA 

BOGOTA 

H ORARIOS 

0t00, 08 :45. 09:30, 10:00, 10:45. 11:30, 12:30. 
13:30. 14:30, 2 t 30. 22:25, 23:30 

BUCARAM ANGA 0t00. 07:00. 0 7:45, 08:30, 10:4 0, 11:40, 
14:40. '16 :20, 20:00, 20:30, 21:20, 22:35 

BOGOTA 06:45, 18:00 

BUCARAMANGA 06:00, 18:15 

BOGOTÁ 
BUCARAMAN ! TUNJA • SAN TRANSPORTES Y TURISMO 

GA !GIL BERUNASDELFONCES. A . 
BL 

BOGOTA 
07:30, 08:30, 20:00, 20:30, 2t00. 2 tSO, 
22:20, 23:20. 23:40 

BUCARAMANGA 06:4 5, 08:45. 20:10, 20.40. 2 t05. 2 t.30, 
22 :10, 22:50, 23:40 

1----------1---+------+-----------
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 
TRANSPORTADORES OMEGA LTDA. 

AUTOBOY S. A . 

BOGOTA 0 4 :30, 07:45. 10:30, 12:00, 13:00, 14:15, 13:15. 

BL 1------1-,s_,,s_,_1B:_is_.~_,._o._20_,10_._2J_,o_o._2J_:so_--1 

M 

06:30, 08:15, 10:20, 11:20, 12:4 0 , 14:20, '16:00, 
BUCARAMANGA 17'.20, 18:4 5, ~ :50, 2\00. 23:00, 23:50 

BOGOTA " 06:15, 07:15, 08:15, 09:15.10:15, 12 :15, 21:10 

BUCARAMANGA 05:00, 07:30, 09:00. 10:00, 1t00. 13:00, 2 t 10 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El término de duración de la presente reestructuración será de cinco (5) 
años, contados a partir de la ejecutoria de este Acto Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO.- Notificar la presente Resolución a (los) Representante(s) Legal(es) de la(s) 
Empresas COOPERATIVA SANTANDEREANA DE TRANSPORTADORES LIMITADA 
"COPETRAN" (CLL 55 Nº 178 17, Bucaramanga - Santander), TRANSPORTES Y TURISMO 
BERLINAS DEL FONCE S. A. {CALLE 15 No. 68 D-14, Bogotá D. C.), COOPERATIVA 
MULTIACTIVA DE TRANSPORTADORES OMEGA LTDA. (DIAGONAL 23 No. 69-60, Piso 3, Bogotá 
D. C.), AUTOBOY S. A. (CARRERA 83 No. 13F - ·58, Bogotá D. C.) 

ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente Acto Admin'istrativo proceden los Recursos de Reposición 
ante este despacho, y de Apelación ante el Director de Transporte y Tránsito. 

Dada en Bogotá D.C., a los 

Proyecto: 
Rellisó: 
7-mar-11 

Arq. F. He~ 
lng. L. Cadena 'iz,/( 

./ 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

17 l~AR2011 

RRA NSECA 
E TRANSPORTE (E) 



• 1 , 

....... -
000 731 17MAR2011 

Ministerio de Transporte 
República de Colombia 

DIRECCIÓN DE TRANSPORTE Y TRÁNSITO 
SUBDIRECCIÓN DE TRANSPORTE 

ESTUDIO N°I o o 1 I GRUPO OPERATIVO DE TRANSPORTE TERRESTRE 

FORMULARIO DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y EVALUACION DE SOLICITUDES DE REESTRUCTURACION DE 
HORARIOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR DE PASAJEROS POR 

CARRETERA - ARTÍCULO 37 DECRETO 171 DE 2001 

1. 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

No 

1.3.1. 

, _ y .1. 

1.3.1 2. 

1.3.1.3. 

1.3.1.4. 

1.3.1.5. 

DA TOS DE LA SOLICITUD 

2009-321-075951-2 

Radicado 

Fecha(s) 118/11 /2009 

Complemento/s 

2008-321-081926-2 del 17/12/2008. 2008-321-081930-2 del 
17/12/2008, 2009-321-003040-2 del 21 /01 /2009, 2009-321-
042981-2 del 07/07/2009, 2009-321~042983-2 del 
07/07/20Q9, 2009-321-049721-2 del _03/08/2009, 2009-321-
0552.17-2 del 25/08/2009, 2009-321 ~023805-2 del 
17/04/2009, 2009-321-075951-2 del 18/11/2009, 201 0-321-
007552-2 del 12/02/2010, 2010_-321-011674-2 del 
02/03/2010, 2010-321-030058-2 del 24/05/2010, 201 0-321-
030165-2 del 24/0.5/2010, 2010-321-030179-2 del 
24~05/201 O, 2010-321-030253-2 d~I 24/05/201 O, 201 0-321-
030370-2 del 24/05/2010, 2010-321-031 945-2 del 
~11;05/2010,. 2010-321-045161-2 del 29/07/2010, 2010-321-
045499-2 del 30/07/2010, 2010-321-060190-2 del 
29/09/2010, 2010-321-066824-2 del 27/10/201 O 

Empresa(s) l coOPERATIVA_SANTANDEREANA DE TRANSPORTADORES.LIMITADA "COPETRAN' y OTRAS 

Razón Social Nit 
Nombre Representante 

Ciudad Dirección 
Legal 

~ü~~ 11:iil BOGOTA 1 BUCARAMANGA )vía TUNJA- SAN GIL 
, . ..,. .•. --

· . · y viceversa 

COOPERATIVA.SANTANDEREANA DE· 8902009287 
HU.MBERTO .. . . 

BUCARAMANGA CLL. 55 # 17B 17 
TRANSPORTA~ORES LIMITADA "COPETRAN" ' CASTELLANOS BUENO 

COOPERATIVA ~ANTANDEREANA DE 
8902009287 

HUMBERTO ' 
·· BUCARAMANGA CLL. 55# 17B 17 

TRANSPORTADORES LIMITADA "COPETRAN' CASTELLANOS BUENO , 

TRANSPORTES Y TURISMO BERLINAS DEL FONCE 8600156241 JAVIER ARENIS 
SANTAFE 

CLL. 15#68D 14 
S. A ' BOGOTA .. 

COOPERATIVA MUL TIACTIVA DE ; WILIAM MAURICIO SANTAFE TRANSV. 66 # 35 04 

TRANSPORTADORES OMEGA L TOA. 
8600144939 

CERON BOGOTA PISO 3. 
' . MAURO ANTONIO SANTAFE 

AUTOBOY$, A. . 8600013712 
PEDRAZA BOGOTA 

CRA 8, # 11 72 
1 • 

1.4. Ruta (s) 

No ltem Características de la Ruta AUTORIZADO 

1.4.1. J:iµta.;11'~ 1 BOGOTA 1 BUCARAMANGA lvía TUNJA - SAN GIL y viceversa 

1.4.1.1 . Empresa COOPERATIVA SANTANDEREANA DE TRANSPORTADORES LIMITADA "COPETRAN" 

1.4.1.1.1. Origen BOGOTA BOGOTA 

1.4. 1.1.2. Destino BUCARAMANGA BUCARAMANGA 

1.4.1.1.3. Vía TUNJA • SAN GIL TUNJA - SAN GIL 

1.4.1.1.4. Frecuencia DIARIA : DIARIA 

1.4.1.1.5. Clase de Vehículo BUS LUJO . BUS LUJO 

1.4.1.1.6. Nivel de Servicio LUJO LUJO 

01:00, 08:45, 09:30, 10:00, 10:45, 11:30, ,00:00, 07:00, 09:30, 11:30, 14:00, 16:30, 19:00, 

1.4.1.1.7. Horarios Saliendo de Origen: 12:30, 13:30, 14:30, 21:30, 22:25, 23:30 20:00, 21 :30, 22:30 

01:00, 07:00, 07:45, 08:30, 10:40, 11:40, 04:30, 06:30, 08:00, 11 :30, 16:00, 19:00, 20:30, 

1.4.1.1.8. Horarios Saliendo de Destino: 14:40, 16:20, 20:00, 20:30, 21 :20, 22:35 21 :30, 22:00, 22:45 

No ltem Características de la Ruta AUTORIZADO 

1.4.1.2. Empresa COOPERATIVA SANTANDEREANA DE TRANSPORTADORES LIMITADA "COPETRAN" 

1.4.1.2.1. Origen BOGOTA BOGOTA 

u; 
J 



0D073 l 17MAR2011 
Ministerio de Transporte 

República de Colombia 

DIRECCIÓN DE TRANSPORTE Y TRÁNSITO 
SUBDIRECCIÓN DE TRANSPORTE ~ 
GRUPO OPERATIVO DE TRANSPORTE TERRESTRE ESTUDIO N°a 
FORMULARIO DE VERIFICACION DE REQUISITOS Y EVALUACI N DE SOLICITUDES DE REESTRUCTURACION DE 

HORARIOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR DE PASAJEROS POR 
CARRETERA -ARTÍCULO 37 DECRETO 171 DE 2001 

2.1.1. 

,..:,..2. 

¿_ 1_ 

Ruta 1: Si No 

Aporta(n) la información de campo: 

Ruta 1: Si [!] No D 
Aportan el Acta de Acuerdo suscrita por todas las empresas autorizadas en las rutas objeto de la solicitud de reestructuración: 2.3. 

2.3.1. 

2.4. 

2.4.1. 

Ruta 1: Si r-;7 No D º No aporta Acta de Acuerdo, es única empresa autorizada L..:J en la ruta. 

Quien(es) suscribe(n) la solicitud es(son) el(los) representante(s) legal(es): 

Ruta1 : Si [!J No D 
*Si la suscripción es en virtud de un poder, se debe verificar que el mismo se encuentre debidamente constituido. 

-en caso de faltar alguno de los documentos citados se debe proceder a requerir en los términos del artículo 12 del C.C.A. 

3 EVALUACIÓN 

3. 1. Consultor 

3.1 .1. 

3.1.2. 

3.1.3. 

3.1.4. 

Nombre del consultor que realizó el estudio: FABIO BUITRAGO 

El consultor que realizo el estudio está inscrito: Si [!J No D 

Número de inscripción ante el Ministerio: 1 . 11 1 

El consultor avaló el estudio: Si [!J No D 
-si el consultor no se encuentra inscrito, se deberá rechazar la solicitud. 

-si el estudio no está avalado por el consultor se debe requerir en. los términos del artículo 12 del C.C.A. 

3.2. Verificación que solicitud(es) cumple(n) las condiciones legales para l¡lCCeder a la reestructuración. 

Verificado el cumplimiento en el formato Anexo A .. la solicitud de reestructuración cumple las condiciones legales para acceder a la 
reestructuración: 

3.2.1. Ruta 1: Si [!J No 0 
-··Si no cumple(n), se deberá requerir o convocar con el objeto de proceder con los ajustes correspondientes 

3.3. Verificación de las condiciones técnicas - oferta de servicio frente a la demanda - obtenida en el estudio 

3.3.1. 

4. 

5. 

Verificado el cumplimiento en el formato Anexo B, la solicitud de reestructuración cumple las condiciones técnicas para acceder a la 
reestructuración 

Ruta 1: Si 0 No m 
-s¡ no cumple(n), se deberá requerir o convocar con el objeto de proceder con los ajustes correspondientes 

OBSERVACIONES 
N 
ii o 

SOLICITAOO ºº ~< 
< 

Ruta 1 BOGOTA BUCARAMANGA vía TUNJA • SAN GIL 38 43 

• En la ruta No. 1, los horarios resultados del estudio exceden los solicitados 

RECOMENDACIONES 

ESTUOIO 

45 

• Autorizar la reestructuración de horarios de la ruta No. 1, los horarios resultados del estudio exceden los solicitad.os y por acuerdo entre 
empresas se distribuyen de acuerdo a lo solicitado ' 

MES 

Ciudad y fecha: Bogotá D. c. l ~ 3 2011 



l 

tibe11Udy0rdm 

DIRECCIÓN DE TRANSPORTE Y TRÁNSITO 

SUBDIRECCIÓN DE TRANSPORTE 

GRUPO OPERATIVO DE TRANSPORTE TERRESTRE 
0007 31 17MAR2011 

Ministerio de Transporte 
República de Colombia · 

ESTUDIO N°I 0-0 il 
FORMULARIO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y EVALUACIÓN DE SOLICITUDES DE REESTRUCTURACION DE HORARIOS EN EL SERVICIO PÚBLICO DE 

TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR DE PASAJEROS POR CARRETERA-ARTÍCULO 37 DECRETO 171 DE 2001 

COOPERA TIVA SANTANDEREANA COOPERATIVA SANTANDEREANA 
TRANS P ORTES Y TURISMO 

COOPERATIVA MUL T IACTIVA DE 

DATOS DE LA EMPRESA 1 DE T RAN SPORTADORES EMPRESA 2 DE TRANSPORTADORES EMPRESA 3 EMPRESA 4 TRANSPORTADORES OMEGA EMPRESA 5 AUTOBOY S . A . 
BERLINAS D E L F O N CE S. A . 

RUTA LIMITADA "COPETRAN' LIM I TADA 'COPETRAN" LTDA. 

Resolución 52 16 FECHA 03/1.2/1992 Resolución 
3239 12/11/2004 

Resoluttón 947. 07/02/1992 
Resolución 

3506 29/11/2004 
Re.solución 

Ad¡udicación Ad¡udicación FECHA Adjudicación· FECHA M¡udicaci6n· FECHA Adjudicación FEOtA 

c :UMPL E SI i X NO ! FECHA FECHA 7296 FE CHA 11/06/2002 FECHA FECHA 

idt~óff~;~ DATOS DE LA DATOS DE CUMPLE DATOS DE LA DATOS DE CUMPLE DATOS DE LA DATOS DE CUMPLE DATOS DE LA DATOS DE CUMPLE DATOS DELA DATOS DE CUMPLE 

. ._.,.,, •.. , I!~ SoLICllUO AUl OflllACIÓN CONOICIONE:S SOLICITUD AUTORIZACIÓN CONDICIONES SOLICITUD AUTORIZACIÓN CONDICIONES SOLICITUD AUTORIZACIÓN CONDICIONES SOLICITUD AUTORIZACIÓN CONDICIONES 

ORIGEN BOGOTA BOGOTA SI BOGOTA BOGOTA SI BOGOTA BOGOTA SI - BOGOTA BOGOTA SI BOGOTA BOGOTA SI 

DESTINO BUCARAMANGA BUCARAMANGA SI BUCARAMANGA BUCARAMANGA SI BUCARAMANGA BUCARAMANGA SI BUCARAMANGA BUCARAMANGA SI BUCARAMANGA BUCARAMANGA SI 

vlA TUNJA • SAN GIL TUNJA • SAN GIL SI TUNJA • SAN GIL TUNJA • SAN GIL SI TUNJA • SAN GIL TUNJA • SAN GIL > SI TUNJA · SAN GIL TUNJA • SAN GIL SI TUNJA · SAN GIL TUNJA • SAN GIL SI 

FRECUENCIA DIARIA DIARIA SI DIARIA DIARIA SI DIARIA DIARIA SI DIARIA DIARIA SI DIARIA DIARIA SI 

CLASE DE VEHICULO BUS LUJO BUS LUJO SI BUS BUS SI BUS LUJO BUS LUJO SI BUS LUJO BUS LUJO SI MICROBUS MICROBUS SI 

NIVEL DE SERVICIO LUJO LUJO SI CORRIENTE CORRIENTE SI LUJO LUJO SI LUJO LUJO SI CORRIENTE CORRIENTE SI 

01:00, 08:45, 09:30, 00:00. 07·00. 09:30. 06:45. 18:00 06:00. 08:00. 13:30. 07:30, 08:30. 20:00. 8:00, 10:30. 20:00, 04:30. 07:45. 10:30. 01 :OO. 03.00. 07:00. 06:15. 07:15. 08:15, 06:00. 10:00. 14:00. 
10:00. 10:45. 11:30. 11:30. 14:00. 16:30. •· 19:30 20:30, 21:00, 21:50. 20:30, 21:00, 21:30, 12:00, 13:00, 14:15, 09:00. 11:00, 14:30, 09:15. 10:15. 12:15, 20:50 HORARIOS SALIENDO 

DE ORIGEN 12:30. 13:30. 14:30. 19.00. 20:00. 21 :30. SI SI 22:20, 23:20, 23:40 22:00, 22:30, 23:00 SI 13:15, 16:15, 18:15, 17:00, 18:30, 19·30. SI 21 :10 SI 
21 :30. 22:25. 23:30 22:30 . . 

· 19:40, 20:10. 23:00. 2 1:00. 23:00 
23:50 

01:00. 07:00. 07:45. 04:30. 06:30, 08:00. 06:00. 18:15 01 :00, 09:40. 19:00, 06:45. 08:45, 20:10. 8:00. 10:30. 20:00, 06:30, 08:15, 10:20. 01:30. 06:00. 09.00. 05:00, 07:30. 09:00, 06:00. 10:00, 14:00, 

HORARIOS SALIENDO 
08:30, 10:40, 11:40, 11:30, 16:00, 19:00, 23:30 20:40, 21 :05, 21:30, 20:30, 21:00, 21:30, 11 :20, 12:40, 14:20, 11:00, 13:30, 17:00, 10:00, 11 :00, 13:00, 20:50 

DE DESTINO 
14:40. 16:20, 20:00. 20:30, 21:30, 22:00, SI S I 22:10. 22:50, 23:40 22:00, 22:30, 23:15 SI 16:00. 17:20, 18:45, 19:00, 20:00, 2 1 :00, SI 21:10 SI 
20:30, 21:20, 22:35 22:45 19:50, 21:00, 23:00, 21 :45, 23:00 

23:50 

~ 

.. 

FAHVeri ficación 00 1 B 
02/03/2011 ~ - Anexo A 1 de 1 



l 

) 
1 

l ibcrlod y 01den 

DIRECCIÓN DE TRANSPORTE Y TRÁNSITO 

SUBDIRECCIÓN DE TRANSPORTE 

GRUPO OPERATIVO DE TRANSPORTE TERRESTRE 

: . __, 

000731 17 MAR2Qit 
Ministerio de Transporte 

República de Colombia 

ESTUDIOW~ 

FORMULARIO DE VERIFICACIÓN DE VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES TÉCNICAS -OFERTA DE SERVICIO FRENTE A LA DEMANDA 
OBTENIDA EN EL ESTUDIO 

1 t:,'i;!4i~iQi'.~~~~\tt~f::t.~.k./1m01t~i1~;:fi -~,~?'",p~í-
, · ... ,,;,~,,.·,,.,~~1i.;,0:~' ;~~:;,;:~ .:sr.:·1:';~t,r;,,~:~,~::r.;~ •1~~~;"-S.ifl · •. · .. :~.:, ~. , . ~-. -. ,,. .. , ., ~. . ... · 

1,},'-"' ,., · -~-.1.~;,~r~, i·v,". %_,, . . ','., ':,_.DATO~ D~:At¿tC>~!,ZAC:l,ÓN., .,. , •~- .,~ ·} ·et: . · -~~_ .... 

ORIGEN 

BOGOTA 

~ 
FAHVerificación 001 B 
02/03/201-1- ~ -

DESTINO 

: 

BUCARAMANG 
A 

' VIA 

' -;. 

TUNJA- SAN 
GIL 

.· ' 
.. --~- ·. ·, 

.. · EMPRE~S ' • ( . ., 
: ', 

";-"· .... ·-=, .. ~' ' :..:.. ~:, : ,l. 

COOPERATIVA SANTANDEREANA 
DE TRANSPORTADORES LIMITADA 
"COPETRAN" 

COOPERATIVA SANTANDEREANA 
DE TRANSPORTADORES LIMITADA 
"COPETRAN" 

TRANSPORTES Y TURISMO 
BERLINAS DEL FONCE S. A. 

COOPERATIVA MULTIACTIVA DE 
TRANSPORTADORES OMEGA 
LTDA. 

AUTOBOY S. A. 

. NÚMERO· ,, 
· CLASEDE . CAPACIDAD DEL DESPACHOS VEHICULO VEHICULO AUTORIZADOS •. , 

·. 

BUS LUJO 34 10 
•, 

, < 

,· 

BUS 30 4 

BUS LUJO 34 9 

BUS LUJO 34 11 

MICROBUS 15 4 
38 

Anexo B 

;'\. / ~.~ ,' DEMAND 
A 

SILLAS DETERMI 
~ur9R1ZADÁS 

NADA • 1.; 

340 

120 . 

923 
306 

' 

374 
-

60 
1200 923 . 

::;,"*.," -REESTRUCTURAClóN:SOLICITADA• :, · ,, ' ,REESTRUCTURACION. GON 
:-. •• ' · 1 .'-:.. ,._ - • •. - - ~ • ' ~ - ~~·- J, ~ ~ 

NÚMERO DE NÚMERO DE SIUAS DESPACHOS SILLAS REQUERIDAS CLASE DE CAPACIDAD DEL DESPACHOS CON SOLICITADAS CON REQUERIDOS DE DE ACUERDO A LA VEHICULO VÉHICULO REESTRUCTIJRACI REESTRUCTIJRACI ACUERDO ALA DEMANDA ON SOÚCITADA ON 
DEMANDA 

BL 34 12 286 12 286 

B 30 2 42 5 105 

, , 

BL 34 9 214 10 238 

BL 34 13 309 13 309 

M 15 7 74 5 53 
43 925 45 991 

CUMPLE SI X NO 

,. 

1 de 1 



r--,---------,r----~------~------------( ' MINISTERIO OE TRANSPORTE 
AUTORIZADO 

' ORIGEN DESTINO V1A 

6 ¡BOGOTÁ locÁÑ¡ 1 TUNJA · BUCARAMANGA 

7 !BOGOTÁ ICARTAGENA ITUNJA 

""'""'"o/~"""-' ~ 
02/03120H--i7~ '\J \~ 

EMPRESA 

COOPER,\TIVA SANTANOEREANA DE 
TRANSPORTADORES LIMITADA 
"COi'ETRA:r 

ICOOPERIJIVA MU!. TIACTIVA DE 
TRANSPORTADORES O~EGA LTOA. 

AUTOBOYS A. 

:cOOPER,\I IVA S/\IJTANDEREANA DE 
'TRAtlSPORTAOORES Llt.lTAOA 
i'COPETRAN" 

IAUTOBOTS A 

CUSE DE I HOAARJOS 
'IEIUCUlO AUTORJZAOOS 

1 BL 1 2 

BL 2 

D 2 

BL 

BL 

TOTAi. 
HOl!AAJ()S 
AUTQRIZAD 

os . 

1 6 

3 

TOTAi. 
, 61.lAS 1 61.lAS 
AUT~AUTORJZAO 
, AS AS 

68 1 

68 1 188 

52 1 

34 1 

34 1 102 

SALIENDO HOIWUOS 

BOGOTA 11:00, 21 00 

OCAflA 17.00, 19.00 

BOGOTA 19.00 

OCAflA 20.00 

BOGOTA 20.00.21:30 

OCAfM 17.00. 18'30 

BOGOTA 1000 

C/\RTAGENA 2100 

BOGOIA 16.00 

C/\RTAGENA 16:00 

Reestructuracion (2) 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

1 
·¡ 

• 

EST\10IO 
-~ 

'12 

5' 

10 

. {3 

5 
1 

C> 
13~'1 (~ 

o 
'-J 

?e ] l.Ñ -
1~ 

j 3 1 ----a 
1 1 
~ 
~ 
::;t:. 

1 1 BL 

1 6 1 1 BL 

· 1s·oo. 16 oo 
~ .. - ,, ';¡,' · 2 

~ 
t-. .. ~ GUMW.'- ,. ;t. ~. 

,; 

BOGOTA 18·40, 20.45 2 e 34 t---- ,. ·• 

OCAÑA 
1900, 2000 2 ~ 

34 
BOGOTA 19.00, 21:00 2 ~ 
OCAf1A 19 00, 2000 2 

1 
1 l D 34 

BOGOIA OS:15, 21 05 2 
OCAÑA 07.00,21.00 2 1 1 1 '*' 

1 1 BL 34 
BOGOTA 14:00, 2115 2 
C/\RTAGEIIA 1130. 16'00 2 

1 36 1 l BL 34 
BOGOTA 12:20,14:10 2 
CARTAGEtJA 1410, 20.00 2 

1 de 50 


